
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 86 

Terça-feira, 06 de Maio de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 86 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 131, DE 05 DE MAIO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.003031/2025-30, resolve: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 402, de 27 de outubro de 2022, que estabeleceu os percentuais e horas de atividades como 

limites máximos para pagamento de Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso (GECC), no âmbito da UFDPar. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 132, DE 05 DE MAIO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.007008/2024-33, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão para compor a banca examinadora para o Concurso Público para Docente do Magistério Superior do 

Curso de Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

 

Profa. Dra. Laura Maria Tomazi Neves, SIAPE: 1715528, UFPA - Presidente; 

Patricia Fernandes Trevisan, SIAPE: 1063645, UFMG - Efetivo; 

Prof. Dr. Saint-Clair Gomes Bernardes Neto, SIAPE: 3296783, UFRN - Efetivo; 

Prof. Dr. Cleidivan Alves dos Santos, SIAPE: 1380768, UFDPar - Efetivo; 

Prof. Dr. César Augusto Melo e Silva, SIAPE: 1358981, UNB - Suplente; 

Profa. Dra. Daisy Satomi Ykeda, MATRICULA: 266374X, UESPI - Suplente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 133, DE 05 DE MAIO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo nº 23855.001319/2025-82, resolve: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 113 de 14 de abril de 2025, publicada no Boletim de Serviço ANO VI, Nº 77, Quarta-feira, 16 de abril 

de 2025, que trata da Comissão Especial Externa – CEE, de defesa do memorial acadêmico da Docente Anna Carolina Toledo da 

Cunha Pereira. 

 

Onde se lê: 

Profa. Dra. Erna Gessien Kroon - UFMG  

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 86 
Leia-se: 

Profa. Dra. Erna Geessien Kroon - UFMG 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 06, DE 05 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA, nomeado pela Portaria UFDPar nº 167, de 27 de março de 2024, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1° Designar a composição dos Coordenadores de Extensão dos Cursos de Graduação da UFDPar, com os seguintes membros: 
 
- Coordenadora de Extensão do Curso de Administração: JOIZA ANGÉLICA DO CARMO SAMPAIO, SIAPE nº 1490565 

- Coordenadora de Extensão do Curso de Biomedicina: KARINA OLIVEIRA DRUMOND, SIAPE nº 1979277 

- Coordenadora de Extensão do Curso de Engenharia de Pesca: MARGARIDA MARIA MONTEIRO VASCONCELOS, SIAPE nº 1669290 

- Coordenadora de Extensão do Curso de Economia: MARIA DE FÁTIMA VIEIRA CRESPO, SIAPE nº 2582132 

- Coordenador de Extensão do Curso de Matemática: ISRAEL DE SOUSA EVANGELISTA, SIAPE nº 2240994 

- Coordenadora de Extensão do Curso de Medicina: BELISA MARIA  DA SILVA MELO FONSECA, SIAPE n º 1024772 

- Coordenador de Extensão do Curso de Pedagogia: FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAÚJO, SIAPE nº 3121015 

- Coordenadora de Extensão do curso de Psicologia: ANA ESTER MARIA MELO MOREIRA, SIAPE nº 1836676 

- Coordenadora de Extensão do curso de Turismo: EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA, SIAPE nº 1301254 

- Coordenadora de Extensão do curso de Biologia: ROSANA AQUINO DE SOUZA, SIAPE nº 1720919 

- Coordenador de Extensão do Curso de Fisioterapia: PATRÍCIA XAVIER CHAVES, SIAPE nº 1584077 

-Coordenador de Extensão do Curso de Ciências Contábeis: JONAS GUIMARÃES JUNIOR, SIAPE nº 2308959 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando os termos da portaria 03, de 15 de março de 2024. 
 
 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


